

[Helge Adam Møller]

Det er vel også det, vi er i gang med, og jeg slog også fast i min indledende tale, før fru Pia Kjærsgaard kom, at det ville vi godt være med til at se på. Det er det, som næstformanden i den danske delegation, hr. Gammelgaard, har sagt mange gange. Det synes jeg er konstruktivt. Men at sige, at Nordisk Råd ikke har skabt nogen resultater, det er efter min bedste overbevisning historieforfalskning.

(Kort bemærkning).

Sønderby (V):

Det var ikke ny tale, der kom fra fru Pia Kjærsgaard. Jeg afstod fra at sige noget i første omgang, fordi jeg har hørt den før fra hr. Poulsgaard og også fra andre fra Fremskridts-partiets side. Men i det sidste svar til hr. Helge Adam Møller sagde fru Pia Kjærsgaard, at politikerne vil opretholde Nordisk Råd for deres egen skyld. Så bliver jeg altså nødt til at tage til genmæle.

Vi har egentlig nok at gå til, vi har egentlig nok at se til. Fra Venstres side mener vi, at Nordisk Råd har en opgave – har haft en opgave, som jeg nævnte, i de første 40 år og får nogle andre opgaver i de næste 40 år, eller hvor længe det skal eksistere, det kan vi jo ikke bestemme, for så længe sidder jeg ikke her – og det er i hvert fald forkert at sige, at vi gør det for vores egen skyld, for vi kan sagtens få vores tid til at gå uden.

Jeg sagde i mit indlæg, at når 2 1/2, 2 3/4, måske 2 3/7 eller 2 3/5, eller hvor meget det er af de nordiske lande, søger om at komme med i EF – for jeg tror, Norge kommer meget stærkt, dvs. tre lande søger om at komme med – så tror jeg nok, det er på baggrund af de drøftelser, vi har haft de sidste år i plenarmøderne i salen, men de første år politikere imellem, hvor de har spurgt os: Hvad er det, der sker? Hvordan foregår det? Undervisningsministeren har, som jeg sagde, fået de nordiske lande med i Erasmusprojektet, og andre ting er kommet med. Så synes jeg, det er lidt urimeligt at sige her fra denne talerstol, at vi gør det for vores egen skyld.

Jeg ved ikke, om fru Pia Kjærsgaard tager derop for sin egen skyld eller for at sige, det skal nedlægges, det har jeg ikke nogen stilling til, men vi er enige om – og det har Venstre også sagt for, og det vil vi også blive ved med at sige – at det, der er overflødigt, tager vi væk.

Det har vi sagt masser af gange, og når situationen ændrer sig, så kigger vi på det. Ministeren for nordisk samarbejde har jo i et ministerrådsforslag lagt op til en slankning på nogle områder; så skal der måske være nogle aktiviteter på andre områder, og det vil vi også være med til.

Men ikke for politikernes skyld, for det nordiske samarbejdes skyld.

(Kort bemærkning).

Anker Jørgensen (S):

Jeg ville blot sige, at det næsten er synd, at vi alle sammen falder over fru Pia Kjærsgaard. Det kan vi da næsten ikke være bekendt, medmindre det, fru Pia Kjærsgaard siger, faktisk har til formål, at vi skal falde over det ærede medlem for derved at få lidt mere interesse udadtil i befolkningen, fordi man åbenbart ikke kan vække en debat derude på grundlag af en saglig redegørelse. Jeg er bange for, det er det sidste, og så er det jo egentlig ikke synd, så er det en glæde for fru Pia Kjærsgaard, at vi gør det.

Jeg vil ikke sige ret meget, ud over at det er en utrolig letkøbt indstilling, fru Pia Kjærsgaard har. Det er ikke engang noget, man behøver sige, det er dokumenteret i det, fru Pia Kjærsgaard har sagt i dag, som hr. Helge Adam Møller netop har sagt det. Først: Væk med det, duer ikke, færdig! Og så i næste øjeblik: Det kan da godt være, man kan have et udmærket samarbejde på en anden måde.

Nå ja, men så lad os dog snakke om det. Det kunne for resten være interessant. Det her med at tage det nede i Bruxelles, jamen det kan da godt være, det bliver aktuelt en dag, at der også, ved siden af at vi snakker sammen her, hvor vi bor, også dernede kunne mødes og snakke om nogle ting, der måtte have relation til den europæiske dimension.

Men altså: Utrolig letkøbt. Og det er alt sammen sket inden for 10 minutter. Det krævede egentlig ikke nogen som helst debat, men på den anden side – fru Pia Kjærsgaard kan lide det, og så hjælper vi hende med det.

(Kort bemærkning).

Pia Kjærsgaard (FP):

Ja, det værste, der kan overgå en politiker, er jo at blive ligegyldig, så tak for det til dem, der